苏州市教育学会

苏教会〔2021〕21 号

★

关于评选 2021年度

优秀教育论文、优秀教学设计的通知

各市、区教育学会；各专业委员会；苏州市教育局直属学校：

为了深入推进新课程改革，提高教师的课堂教学水平和教育教学科研

能力，聚焦学术研究，促进教师专业素养的提升。根据我会 2021 年工作计

划的安排，决定在全市继续开展优秀教育论文和优秀教学设计的评选活动。

现将有关事项通知如下：

一、参评对象：

中、小学校教师；中、高职业类学校教师；幼儿园教师（均可参加评

选活动）。

二、参评内容：

（一）优秀教育论文及与此活动相关的教育活动。今年论文的主题是

“情境·德育与学科教学融合”，请教师围绕主题撰写论文。其他主题的教

育教学论文均可参评。

（二）优秀教学设计。

三、评选范围：

2020年 9月 1日以来，凡未在报刊上发表的教育教学论文和教学设计；

未在市级以上获过奖的教育论文和教案均可参加评选。

四、评比标准：

（一）优秀教育论文：

1．坚持“立德树人”的根本任务。2. 有理性思考，并联系实际。有

时代感，所论述的问题对当前教育教学改革和发展具有一定的指导意义和

参考价值。鼓励在实践的基础上发表自己的独特见解。3. 论文应原创，不

能抄袭。4. 论文题目简短、凝炼、明确。论点集中、鲜明。论据充实、有

力。文字表述规范、简洁、流畅。引文要注明出处。字数以 3000 至 5000

字为宜。

（二）优秀教学设计：

1. 对教材内容理解深透；对课程标准解读正确；教学内容表述科学、

无误。2. 对教学目标把握全面；能制定课程标准提倡的“三维”教学目标；

具有较好的课堂教学目标检测手段。3. 教学思路清晰，教学过程安排符合

学生认知规律；学生课堂探究活动设计质量较高；能注意处理课前预设与

课堂生成关系。4. 对教材重点难点分析准确；能突出本课教学重点并有效

引导学生理解教材中难点。5. 教学设计体现新课程理念，能从学生实际出

发；教学方法、教学手段具有创新性；注意激发和培养学生的创新精神；

能体现执教者的教学个性与风格；能及时进行教学反思。6. 字数以 2000

至 3000 字为宜。

五、参评程序：

（一）各参评学校通过宣传发动教师撰写论文、教学设计向学校申报。

参评论文、教学设计均按照 2021 年苏州市教育学会优秀论文、教学设计统

一格式上报。（详见附件一）

（二）各参评学校按规定时间由学校的教科室主任统一进行网上申报，

登录苏州教育学会网（szjyxhw.com），点击“论文申报管理平台”进入界

面申报。（具体申报步骤详见附件二）

（三）苏州市教育学会组织各学科专家组进行评审，苏州市教育学会

将对初评论文进行查重比对和复评。

六、申报时间:

（一）论文申报：2021 年 9月 5 日至 9月 22号。

（二）教学设计申报：2021 年 11月 1日至 11 月 15 号。

七、参评费用：

苏州市教育学会个人会员均可参评一篇论文、一篇教学设计（按规定

2021 年度个人会员应交纳会费 50 元）。2021 年 9 月 22 日前，各市、区学

校将个人会费交所在市、区教育学会；各市、区教育学会将个人会费汇总

后交我会财务室；市教育局直属学校将个人会费直接交苏州市教育学会（苏

州市学士街 389号苏州市教师发展中心内）财务室邹老师（18962161377）。

八、奖励办法：

对获奖的优秀论文、优秀教学设计，我会颁发获奖证书（均为一人撰

写）。

九、论文评选与此相关的系列活动：

（一）论文评选结束后，精选围绕今年主题“情境·德育与学科教学

融合”的优秀论文，将其汇编成册《攀登丛书》。

（二）遴选论文获得一等奖的教师，由苏州市教育学会组织专家听课，

评出学科教学优秀的教师。

（三）对教育科研和学科教学两方面都突出的教师给予“学科双优之

星”荣誉称号，在“苏州教育学会网”上开设工作室，并在学会会刊《苏

州教育研究与实践》上予以宣传。

联系人：徐老师（QQ：1298550026）

苏州市教育学会
2021年 6 月 9 日

抄报：苏州市教育局、苏州市民政局、苏州市社科联
抄送：各市、区教育局

附件一：论文、教学设计申报样稿
附件二：论文申报管理平台操作步骤